
DECRETO N° 1.449 /

LAJA, 08 mayo de 2012
VISTOS:

1.- Correo electrónico de fecha 17/04/2012 de la Srta. Myrna Sanhueza Vallejos,
profesional de gestión de la Secretaria Regional Ministerial de Justicia, que establece
coordinación y programación de servicios públicos invitados a la comuna.

2.- Programa Municipal denominado "Plaza de Justicia".

2.- Sesión de Concejo N° 48 de fecha 07.12.2011, Acuerdo N° 186 que aprueba el
Presupuesto Municipal 2012.

3.- D.A. N° 3817 de fecha 13.12.2011 que aprueba Presupuesto Municipal año 2012.

5.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones.

CONSIDERANDO:

La necesidad de recibir en la comuna a los servicios dependientes de la SEREMI de
Justicia para que los vecinos y vecinas puedan recibir información, orientación y
realizar consultas a los distintos servicios públicos.

RESUELVO:

1.- APRUÉBESE programa municipal denominado "Plaza de Justicia"

2.- REALÍCESE compra según órdenes de pedido del Sr. Alcalde de los elementos
requeridos para la atención que se brindará a los invitados e impútese el gasto
emanado del presente decreto a la cuenta 22.12.003 Gastos de Representación del
Sr. Alcalde.

3.- CANCÉLESE, a través del Departamento de Administración y Finanzas las
correspondientes adquisiciones y pago previa presentación de las respectivas
boletas y/o facturas visadas por el Sr. Alcalde.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE, Y ARCHÍV

ILVEDA MORA
SÉCREtARIAlMUNICIPAL (S)

HVFT/KSM/kícsm 08/05/2012
DISTRIBUCIÓN/
- Depto. Administración y Finanzas
- Control
- Alcaldía
- Archivo SSMIW

Fl
ALCALDE

www.munilaja.cl
I.Municipalidad de Laja

Balmaceda 292 Fonos: 524600 - FAX: 534233



ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE

LAJA

Programa Comunal "Plaza de Justicia"

FUNDAMENTACION:

La Secretaria Regional Ministerial de Justicia en coordinación con el Sr. Alcalde, han
acordado realizar en nuestra comuna una Plaza de Justicia, la cual convocará en
nuestra comuna a todos los servicios dependientes de la SEREMI, tales como;
corporación de asistencia judicial, servicio médico legal, servicio de registro civil e
identificación, servicio nacional de menores, gendarmería de chile, defensoría penal
publica, junto al servicio nacional de la mujer y el servicio nacional del consumidor,
con el fin entregar información a la comunidad asistente.

OBJETIVOS Y METAS:

Que los vecinos y vecinas de la comuna puedan recibir orientación, realizar
consultas y trámites propios de cada servicio público dependiente de la Seremi de
Justicia.
Dar atención a las autoridades y su comitiva.

DESCRIPCIÓN:

Fecha jueves IO de mayo de 2012.
11:00 a 14:00 horas realización
11:00 horas Visita en terreno a obras en ejecución
12:30 horas Entrevista en Radio local
13:30 horas Almuerzo

ACTIVIDADES:

Coordinar con SEREMI de Justicia el desarrollo de la actividad.
Realizar invitaciones

- Efectuar órdenes de pedido del Sr. Alcalde para dar atención a los asistentes.
El Encargado de Adquisiciones efectuará cotizaciones y comprará los elementos
requeridos tales como: amplificación, locutor, café, azúcar, galletas, jugos, agua
mineral, servilletas, servicio de atención, almuerzos.

RECURSOS FINANCIEROS:

Presupuesto Municipal, 2012, cuenta 22.12.003 Gastos de Representación señor
Alcaide.

Laja, mayo 2012

SEPLVEDA MORA
ETARIA MUNICIPAL (SJ



Programa Comunal "Plaza de Justicia'

lOde Mayo de 2012

Asistencia:

Gobernador Provincial de Bio Bío, Sr. Renato Paredes Larenas

SEREMI de Justicia Sr. Roberto Colona del Valle

Directores Provinciales de los Servicios Públicos señalados en Programa

Señores Concejales de la comuna

Representantes de 08 Servicios Públicos

Comunidad Invitada

O /
JMulttíb
ULVEDA MORA
Municipal (S)



ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE

LAJA

PLAZA DE JUSTICIA

La Corporación de Asistencia Judicial:
- Asesoría jurídica y social gratuita de abogados y Asistentes Sociales en diversas materias de

interés de la comunidad, a través de su Móvil de Asistencia Jurídica.
Orientación y asesoría sobre causas laborales, a través de la Oficina de Defensa Laboral.

El Servicio Nacional de Menores:
Información general sobre el Servicio Nacional de Menores.
Información y orientación sobre adopción.
Información y orientación sobre maltrato infantil.
Información y orientación sobre la Ley de Responsabilidad Penal Adolescente.
Información y Orientación sobre abuso sexual infantil.

El Servicio de Registro Civil e Identificación:
Tramitación de Cédula de Identidad $3.600 público general, $500 Chile Solidario (Sólo para
quienes tengan Formulario emitido por la Municipalidad)
Entrega de Certificados Gratuitos On-Line: certificados de Nacimiento, Matrimonio y Defunción
para Asignación Familiar, y de Nacimiento para Matrícula
Entrega de Material Informativo
Atención Consultas Ciudadanas

Gendarmería de Chile:
Orientación sobre eliminación de antecedentes penales.
Información sobre requisitos de ingreso a la institución.
Información sobre remisión condicional de la pena.
Información sobre omisión de antecedentes penales.
Orientación sobre cómo dejar sin efecto la orden de arraigo
Información sobre la recuperación del derecho a votar.

El Servicio Médico Legal:
Información sobre exámenes de paternidad.
Información y orientación sobre detección de abuso sexual infantil.

La Defensoría Penal Pública:
Información y orientación sobre la Ley de Responsabilidad Penal Adolescente.
Información y orientación sobre Reforma Procesal Penal.
Información y orientación sobre derechos de los imputados.
Asesoría en material de defensa penal.
Consulta en línea sobre estado de causas.

Además nos acompañan en esta oportunidad:
SERVICIO NACIONAL DE LA MUJER

Información y Asesoría en materia de Violencia Intrafamiliar
Información Post - Natal

SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR
Información y Asesoría sobre Derechos del Consumidor

Demostración del grupo canes antidrogas de Gendarmería de Chile quienes realizarán una
presentación para toda la comunidad asistente.


